davon adjustiertes Eigenkapital 1211.1 –
davon Solvabilitätskosten –476.2 –

* davon Minderheitsanteile CHF 23.4 Mio.

Annahmen 2008 2007

Schweiz
Risk Discount Rate 7.0% 7.0%
Bondrenditen 2.6% – 3.0% 3.4% – 3.7%
Aktienrenditen 6.5% 6.5%
Liegenschaftsrenditen 4.5% 4.5%

EU
Risk Discount Rate 8.0% 8.0%
Bondrenditen 4.2% – 4.8% 4.7% – 5.2%
Aktienrenditen 7.5% 7.5%
Liegenschaftsrenditen 4.6% 4.6%

angesichts einer Zunahme der anteilgebundenen
Produkte. Vor dem Hintergrund des ökonomischen
Umfeldes ist die steigende Profitabilität des Neu -
geschäftes in den EU-Märkten besonders erfreu-
lich, in der Schweiz wurde diese hingegen durch
die gegebene Zinssensitivität des Werts des Ver -
sicherungsbestandes – in Verbindung mit der
erwarteten  Zinsentwicklung – leicht reduziert und
liegt bei 16 Prozent. Die Patria Genossenschaft

fördert die Interessen der Lebensversicherungs -
nehmer der Helvetia. In diesem Zusammenhang
leistet sie jährlich einen Beitrag zu den Über -
schussreserven. Im Jubiläumsjahr 2008 wurde eine
erhöhte Zuführung vorgenommen, um die Ver -
sicherten mit dem Jubiläumsprodukt «Jubi+» teil-
haben zu lassen. Auch ohne dieses attraktive
 Produkt liegt die Neugeschäftsprofitabilität bei
guten 15 Prozent.

Entwicklung Embedded Value nach Steuern in Mio. CHF 2008 2007

Embedded Value per 1. Januar 2 223.8 1881.7
Betriebsgewinn aus Versicherungsbestand und adjustiertem Eigenkapital 244.0 155.3
Wert Neugeschäft 2008 30.0 32.3
Wirtschaftliche Änderungen, einschliesslich Änderungen nicht realisierter
Gewinne und Verluste auf Kapitalanlagen (Aktien und Liegenschaften) –516.8 120.3
Dividenden und Kapitalbewegungen –31.1 –58.6
Modelländerungen gegenüber Vorjahr 53.6 81.2
Währungsumrechnungsdifferenzen –44.2 11.6
Embedded Value am 31. Dezember 1 959.3 2223.8

Sensitivitäten in Prozent 2008 2007

+1% Veränderung Risk Discount Rate –7.7% –7.1%
–1% Veränderung Risk Discount Rate +9.3% +8.6%

–10% Veränderung Marktwert Aktien –1.9% –3.5%
–10% Veränderung Marktwert Liegenschaften –9.3% –8.0%
+1% Veränderung New Money Rate +7.6% +6.2%
–1% Veränderung New Money Rate –7.6% –6.6%

Neugeschäft 2008 2007

Schweiz
Wert Neugeschäft in Mio. CHF 19.8 22.1
Annual Premium Equivalent (APE) in Mio. CHF 123.7 119.3
Wert Neugeschäft APE in Prozent 16.0% 18.5%
Barwert der Prämien des Neugeschäftes (PVNBP) in Mio. CHF 1193.6 1034.7
Wert des Neugeschäftes PVNBP in Prozent 1.7% 2.1%

EU
Wert Neugeschäft in Mio. CHF 10.2 10.2
Annual Premium Equivalent (APE) in Mio. CHF 72.6 83.3
Wert Neugeschäft APE in Prozent 14.0% 12.2%
Barwert der Prämien des Neugeschäftes (PVNBP) in Mio. CHF 525.0 614.3
Wert des Neugeschäftes PVNBP in Prozent 1.9% 1.7%

Total
Wert Neugeschäft in Mio. CHF 30.0 32.3
Annual Premium Equivalent (APE) in Mio. CHF 196.3 202.6
Wert Neugeschäft APE in Prozent 15.3% 15.9%
Barwert der Prämien des Neugeschäftes (PVNBP) in Mio. CHF 1718.6 1649.0
Wert des Neugeschäftes PVNBP in Prozent 1.7% 2.0%

Annual Premium Equivalent (APE): 100 Prozent Jahresprämie des Neugeschäftes +10 Prozent Einmalprämien des Neugeschäftes
PVNBP: Present Value of New Business Premiums

Helvetia Geschäftsbericht 2008

Embedded Value 61

Das Anlagegeschäft

Anlagegeschäft 62

Die Weltwirtschaft stand während des ganzen Jah-
res im Bann der sich verschärfenden Finanz- und
Kre ditkrise. Immer neue Nachrichten über drohende
Insolvenzen führten zu einer Vertrauenserosion und
zu heftigen Marktturbulenzen. Nur dank dem koor-
dinierten Eingreifen der Staaten und Zentralbanken
konnte der Kollaps des Finanzsystems vermieden

[…]

rungsgeschäft rungsgeschäft rungsgeschäft
Schweiz EU-Raum

CHF Übrige EUR
per 31.12.2007 Währungen

Deckungskapital für Versicherungs-
und Investmentverträge ohne Zinsgarantie 743.3 – 183.8 –
Deckungskapital für Versicherungs-
und Investmentverträge mit 0% Zinsgarantie 382.1 – 135.3 14.6
Deckungskapital für Versicherungs-
und Investmentverträge mit positiver Zinsgarantie 16 099.9 80.9 4 071.9 13.2
Durchschnittlich garantierter Zinssatz in % 2.71 2.86 3.03 1.43

In der oben dargestellten Tabelle wird die Aus -
wirkung einer Zinssatzänderung auf das Eigen -
kapital und die Erfolgsrechnung der Helvetia
Gruppe unter Berücksichtigung von latenten
 Steuern und Legal Quote analysiert. In die Analyse
wurden dabei die erfolgswirksam zum Fair Value
bewerteten sowie die jederzeit verkäuflichen fest-
verzinslichen Finanzanlagen, Derivate, das

 Deckungskapital, Depots für Investmentverträge
sowie die Verzinsung von variabel verzinslichen
Finanzanlagen einbezogen. Neu im Vergleich
zum Vorjahr wurde für die signifikanten Anteile
an gemischten Fonds das 'Look Through'-Prinzip
angewandt. Auswirkung einer Zinsänderung auf
Impairments wurde nicht betrachtet.

Zinsrisikosensitivitäten in Mio. CHF

Zinsniveau 2008 Zinsniveau 2007

per 31.12. +10 bp – 10 bp +10 bp – 10 bp

Erfolgsrechnung 2.0 –2.3 1.0 –1.0
Eigenkapital –24.9 25.1 –22.5 22.7
Brutto-Effekt ohne Berück sichtigung
der Latenzrechnung und Derivate –59.4 57.1 –52.9 53.5

Als 'reasonable possible change' der Risikofakto-
ren für die Sensitivitätsanalyse wird jedes Intervall
definiert, das einen Bereich von möglichen Zins -
änderungen abdeckt, der über ein Jahr mit einer
Wahrscheinlichkeit von zwischen 10% und 90%
eintreten kann. Sensitivitäten werden für die
 Grenzen des gewählten Intervalls, das diesen
Bedingungen genügt, ausgewiesen.

17.4.3 Aktienpreisrisiko
Investitionen in Aktien werden verwendet, um lang-
fristig Überschüsse zu generieren. Investiert wird
überwiegend in hoch kapitalisierte Unternehmen,
die an den grösseren Börsen gehandelt werden.
Die Helvetia Gruppe besitzt ein breit diversifizier-

[…]

angewandt. Auswirkung einer Aktienkursänderung
auf Impairments wurde nicht betrachtet.

Als 'reasonable possible change' der Risikofakto-
ren für die Sensitivitätsanalyse wird jedes Intervall
definiert, das einen Bereich von möglichen Aktien-
kursänderungen abdeckt, der über ein Jahr mit
einer Wahrscheinlichkeit von zwischen 10% und
90% eintreten kann. Sensitivitäten werden für
die  Grenzen des gewählten Intervalls, das diesen
Bedingungen genügt, ausgewiesen.

17.4.4 Wechselkursrisiko
Die meisten Anlagen der Gruppe, einschliesslich
ihrer Investitionsanlagen, wie auch die meisten
Verbindlichkeiten der Gruppe sind in CHF und EUR
notiert. Die Verbindlichkeiten sind, bis auf das
Schweizer Geschäft, weitestgehend währungskon-
gruent durch Anlagen abgedeckt. Im Schweizer
Geschäft werden aus Rendite- und Liquiditätsüber-
legungen neben in CHF notierten Anlagen auch in
EUR notierte Anlagen zur Deckung der CHF-Ver-
bindlichkeiten gehalten. Die sich daraus ergeben-
den Währungsrisiken werden weitgehend ab -
gesichert. Zum Einsatz kommen Devisentermin -
geschäfte der wichtigsten Bilanzwährungen (EUR,
USD) gegen Schweizerfranken.

Aktienpreisrisikosensitivitäten in Mio. CHF

Aktienkurse 2008 Aktienkurse 2007

per 31.12. +10% – 10% +10% – 10%

Erfolgsrechnung –3.5 5.1 80.7 –57.4
Eigenkapital 26.9 –26.9 59.9 –59.9
Brutto-Effekt ohne Berück sichtigung
der Latenzrechnung und Derivate 113.3 –112.5 296.4 –296.4

17. Risikomanagement 184

Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2008

Konsolidierte Währungsbilanz 2008

Aktiven in Mio. CHF

per 31.12. CHF EUR USD Übrige Total

Sachanlagen und Sachanlageliegenschaften 375.6 226.4 – – 602.0
Goodwill und übrige immaterielle Anlagen 15.5 167.1 – – 182.6
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen 45.3 10.7 – – 56.0
Liegenschaften für Anlagezwecke 3 664.6 401.2 – – 4 065.8
Finanzanlagen 16 023.1 10 273.6 214.9 125.7 26 637.3
Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft 148.1 494.5 22.9 14.7 680.2
Aktivierte Abschlusskosten Leben 196.5 27.5 – – 224.0
Guthaben aus Rückversicherung 101.9 351.9 12.1 4.5 470.4
Latente Steuern 0.1 36.5 – – 36.6
Laufende Ertragssteuerguthaben 0.4 12.3 – – 12.7
Übrige Aktiven 57.7 136.3 1.0 0.2 195.2
Rechnungsabgrenzungen aus Finanzanlagen 175.3 159.2 0.8 – 335.3
Flüssige Mittel 64.6 207.7 6.7 5.9 284.9

Total Aktiven 20 868.7 12 504.9 258.4 151.0 33 783.0

Fremdkapital in Mio. CHF

per 31.12. CHF EUR USD Übrige Total

Deckungskapital (brutto) 17 306.3 4 728.9 18.6 – 22 053.8
Rückstellungen für die künftige
Überschussbeteiligung der Versicherten 500.0 53.7 – – 553.7
Schadenrückstellungen (brutto) 904.4 1647.7 80.1 32.9 2 665.1
Prämienüberträge (brutto) 261.3 595.7 23.3 11.8 892.1
Finanzschulden aus Finanzierungstätigkeit 199.7 45.6 – – 245.3
Finanzschulden aus dem Versicherungsgeschäft 768.8 1 845.2 2.1 – 2 616.1
Übrige Finanzschulden 126.2 9.0 2.0 1.9 139.1
Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft 633.3 126.7 5.5 0.8 766.3
Nicht-versicherungstechnische Rückstellungen 46.2 27.7 – – 73.9
Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 32.9 236.8 – – 269.7
Latente Steuern 297.6 145.1 – – 442.7
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 15.9 28.8 – – 44.7
Übrige Verbindlichkeiten
und Rechnungsabgrenzungen 48.4 199.9 –1.7 0.2 246.8

Total Fremdkapital 21 141.0 9 690.8 129.9 47.6 31 009.3

17. Risikomanagement  185

Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2008

Konsolidierte Währungsbilanz 2007

Aktiven in Mio. CHF

per 31.12. CHF EUR USD Übrige Total

Sachanlagen und Sachanlageliegenschaften 333.2 227.4 – – 560.6
Goodwill und übrige immaterielle Anlagen 25.5 39.4 – – 64.9
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen 45.1 3.2 – – 48.3
Liegenschaften für Anlagezwecke 3 530.4 440.0 – – 3 970.4
Finanzanlagen 15 377.3 9 373.0 387.6 224.9 25 362.8
Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft 170.8 486.3 17.0 22.3 696.4
Aktivierte Abschlusskosten Leben 199.5 23.7 – – 223.2
Guthaben aus Rückversicherung 97.7 572.6 12.4 5.8 688.5
Latente Steuern 0.1 49.7 – – 49.8
Laufende Ertragssteuerguthaben 0.4 5.8 – – 6.2
Übrige Aktiven 52.7 103.4 1.0 0.4 157.5
Rechnungsabgrenzungen aus Finanzanlagen 171.2 168.2 0.8 0.0 340.2
Flüssige Mittel 213.2 136.4 14.8 11.5 375.9

Total Aktiven 20 217.1 11 629.1 433.6 264.9 32 544.7

Fremdkapital in Mio. CHF

per 31.12. CHF EUR USD Übrige Total

Deckungskapital (brutto) 17 231.4 4 474.1 19.5 – 21 725.0
Rückstellungen für die künftige
Überschussbeteiligung der Versicherten 586.7 106.5 – – 693.2
Schadenrückstellungen (brutto) 1 039.9 1 842.5 89.0 46.4 3 017.8
Prämienüberträge (brutto) 262.0 647.4 20.0 15.3 944.7
Finanzschulden aus Finanzierungstätigkeit 199.4 34.8 – – 234.2
Finanzschulden aus dem Versicherungsgeschäft 789.2 504.9 1.2 – 1 295.3
Übrige Finanzschulden 13.4 7.9 0.0 0.1 21.4
Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft 594.1 138.5 4.0 0.5 737.1
Nicht-versicherungstechnische Rückstellungen 49.9 27.6 – – 77.5
Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 31.5 255.1 – – 286.6
Latente Steuern 302.8 103.1 – – 405.9
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 47.4 82.1 – – 129.5
Übrige Verbindlichkeiten
und Rechnungsabgrenzungen 50.4 76.0 –1.3 0.8 125.9

Total Fremdkapital 21 198.1 8 300.5 132.4 63.1 29 694.1

17. Risikomanagement 186

Anhang der konsolidierten Jahresrechnung Helvetia Gruppe 2008

In der oben dargestellten Tabelle wird die Aus -
wirkung einer Wechselkursänderung auf die
Erfolgsrechnung der Helvetia Gruppe unter der
Berücksichtigung von latenten Steuern und Legal
Quote analysiert. Gemäss IFRS-Vorgaben wurden
in die Auswertung nur die monetären Finanz -
instrumente und Versicherungsverbindlichkeiten in
nicht funktionaler Währung sowie die derivativen
Finanzinstrumente einbezogen.

Als 'reasonable possible change' der Risikofakto-
ren für die Sensitivitätsanalyse wird jedes Intervall